
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 189   DEL 07/11/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  MANTO  ERBA  SINTETICA  CAMPO  DA  CALCIO  IMPIANTO 
SPORTIVO TESEO TESEI IN LOC. SIGHELLO - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL. PP. E AMBIENTE

RICHIAMATA:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 08/08/2023 avente ad 
oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;

PREMESSO:
- che  in  data  31/01/2023  sono  stati  ultimati  i  lavori  relativi  al 

COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO  

che  prevedeva  come  opera  principale  la  realizzazione  del  campo  da 
calcio con manto in erba sintetica;

- che  è  stato  rilasciato  dalla  LND  Servizi  s.r.l.  -  FIGC  (Lega  Nazionale 
Dilettanti) il Certificato di Omologazione il 05/07/2023 con validità fino al 
giorno 30/01/2027;

DATO ATTO:
- che per garantire la corretta conservazione del manto in erba sintetica 

del campo da calcio dell’impianto sportivo Teseo Tesei in loc. Sighello ed 
al  fine del  mantenimento  dell’Omologazione  rilasciata  dalla  LND dello 
stesso come previsto dal “Manuale di manutenzione LND” è necessario 
procedere al servizio di manutenzione del manto tramite mezzi idonei;

- che  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  manto,  da  effettuarsi 
settimanalmente,  rientrerà  nei  compiti  e  negli  oneri  del  soggetto  che 
prenderà in gestione il complesso sportivo in questione;

- che  nelle  more  dell’affidamento  della  concessione  predetta,  come 
previsto  da  “Manuale  di  manutenzione  LND”,  l’Amministrazione  deve 
comunque  garantire  la  manutenzione  straordinaria  del  manto, 
consistente in due interventi annuali, uno nel periodo ottobre/novembre e 
uno nel  periodo febbraio/marzo da far  eseguire  con personale tecnico 
specializzato;

CONSTATATO che dal “Manuale di manutenzione LND” dei campi da calcio in 
erba sintetica il costo per il servizio di manutenzione straordinaria annuale è 
pari ad € 4.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, permette di 
affidare  incarichi  per  acquisti  di  beni  e  servizi  senza  utilizzare  mezzi 
telematici per i soli importi inferiori a € 5.000,00;



ATTESO che occorre incaricare ditta specializzata;

DATO ATTO:
- che con nota mail  del  giorno 12/10/2023 l’ufficio inoltrava richiesta di 

preventivo per effettuare la manutenzione del campo da calcio alla ditta 
esecutrice del campo stesso, Green System srl  con Sede in Mornico Al 
Serio (BG) – Via Fornace n.20, P.IVA 04058920168;

- che l’impresa predetta ha presentato il preventivo di spesa, relativo sia 
alla manutenzione straordinaria che ordinaria ai sensi di quanto previsto 
da Regolamento LND;

- che il costo per due interventi annuali per la manutenzione straordinaria 
è pari ad € 4.500,00 oltre IVA comprensivo degli spostamenti logistici dei 
mezzi;

CONSTATATO che la spesa proposta è inferiore a € 5.000,00;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire è conservare il manto in erba sintetica 
del campo da calcio dell’impianto sportivo Teseo Tesei in loc. Sighello al 
fine  del  mantenimento  dell’Omologazione  rilasciata  dalla  LND  come 
previsto dal “Manuale di manutenzione LND”;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

RILEVATO preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;



APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all’affidamento  affidamento  diretto  dei  lavori,  di  importo 
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

RITENUTA  l’offerta  economica  presentata  “Green  System  srl” congrua  e 
corretta;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  è  il  seguente: 
Z383CFC55A;

DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto in tempi brevi;

RITENUTO pertanto  di  incaricare  la  ditta  “Green  System  srl  con  Sede  in 
Mornico Al Serio (BG) – Via Fornace n.20, P.IVA 04058920168”, per un importo 
contrattuale di € 4500,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO:
- che la spesa relativa all’intervento sull’annualità 2023 pari ad € 2.250,00 

oltre  IVA  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030209/008 - Capitolo 101060203100 - del Bilancio di previsione 
2023/2025;

- che la spesa relativa all’intervento da effettuare a febbraio/marzo 2024 
pari ad € 2.250,00 oltre IVA troverà copertura nell’annualità 2024 del Bi-
lancio di Previsione 2024/2025/2026 che sarà approvato secondo norma-
tiva vigente;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;ù

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, 
per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  il  servizio  in  parola  alla  ditta 
“Green System srl” con Sede in Mornico Al Serio (BG) – Via Fornace 
n.20, P.IVA 04058920168 per un importo pari ad euro 5.490,00 inclusa 
Iva come per legge, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di  contrarre di  cui  all’art.  17,  comma 1,  d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta “Green System srl” la somma di € 
2.745,00 inclusa Iva, relativa al primo intervento da realizzare nell’anno 
2023, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le fina-
lità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030209/008 - Capitolo 101060203100 – annualità 2023 del Bilan-
cio di previsione 2023/2025 - in cui la stessa è esigibile;

3. DI  PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di 
regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI PREVEDERE  la spesa € 2.745,00 IVA compresa nell’annualità 2024 
del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 approvato secondo normativa 
vigente;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto doglia l’art. 50 del 
medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato me-
diante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un ap-
posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o si-
stemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamen-



to UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

6. DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n. 
267/2000. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto in tempi brevi;

